
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

 
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI 

 
ORIGINALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 del 23-01-2023
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ASSICURAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI ALL'AGENZIA TUA CON SEDE
A VALLEDOLMO (PA) P.IVA N. 02816710236;

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO:
-che con determinazione a contrarre reg. gen. n.887 del 28.12.2022 è stata affidata all’Agenzia TUA
Assicurazioni con sede a Valledolmo /PA) P.IVA N. 02816710236), il servizio di assicurazione degli
automezzi comunali anno 2023, per il costo complessivo di €.2.771,00;
-che con la determinazione di cui sopra si è provveduto altresì, per la finalità ivi indicata, ad impegnare la
somma di €. 2.771,00 al cap. 1262 “Assicurazioni” Bilancio di previsione 2022/2024; -che l’Agenzia TUA
assicurazioni con sede a Valledolmo (PA) P.IVA N. 02816710236, con decorrenza 01.01.2023 e fino al
31.12.2023 ha emesso le Polizze assicurative dei seguenti mezzi comunali:

                 1-       FIAT PANDA 4X4                Targa BD443ZB;
                 2-       FIAT PANDA 4X4                Targa FW874VH;
                 3-      AUTOCARRO NISSAN          Targa BN132HK;
                 4 -     AUTOCARRO IVECO            Targa CS043WH. 

VISTE le polizze assicurative trasmesse dall’Agenzia TUA assicurazione con sede a Valledolmo (PA)
P.IVA N. 02816710236 inerente il servizio di assicurazione degli automezzi comunali per l’anno 2023, per
l’importo complessivo di €.2.771,00, agli atti d’ufficio;RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della
somma complessiva di €.2.771,00 per il servizio di assicurazione degli automezzi comunali anno 2023,
l’Agenzia TUA assicurazioni con sede a Valledolmo (PA) P.IVA N. 02816710236;
DATO ATTO Che la spesa trova copertura finanziaria al cap.1262.6 “Assicurazioni” impegnata con
determinazione dirigenziale reg. gen.le n.887 del 28.12.2022 (imp.1198/2022);
VISTA la regolarità della ditta in ordine alla regolarità contributiva, attraverso gli appositi documenti in corso
di validità, DURC on-line protocollo INAIL 35358116 scadenza 03.03.2023;
VISTO l’art.48-bis (Disposizione sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni) del DPR n.602/1973, ai
sensi del quale: 1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del regolamento di cui al comma 2, le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le
società a prevalente partecipazione pubblica, prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento per un
importo superiore a cinquemila euro, verificano, anche in via telematica, se il beneficiario è inadempiente
all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento e segnalano la
circostanza all’agente della riscossione competente per il territorio, ai fini dell’esercizio dell’attività di
riscossione delle somme iscritte a ruolo. La presente disposizione non implica alle aziende o società per le
quali sia stato disposto il sequestro o la confisca ai sensi dell’art. 12-sexies del decreto-legge 8 giugno
1992, n.306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n.356, ovvero della legge 31 maggio
1965, n.575, ovvero che abbiano ottenuto la dilazione del pagamento ai sensi dell’articolo 19 del presente
decreto;

SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI 
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 7 del 12-01-2023

1/3

mailto:protocolloalia.it


DATO ATTO che è stato osservato il divieto di frazionamento delle somme in pagamento;
CONSIDERATO che il presente provvedimento [ ] contiene [ X ] non contiene la disposizione e pagamento
di un importo, al netto dell’IVA, superiore a cinquemila euro e, pertanto [  ] si è proceduto [X ] non si è
proceduto alla verifica prevista dall’art. 48-bis n. 602/1973;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.37 del 27 aprile 2022, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio e il Responsabile del settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente deliberazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.147 – bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
RILEVATO:che ai sensi di quanto previsto dall’art.51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato
dall’art.6 della legge 127/1997, recepita della legge regionale 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli
atti di gestione compete dirigenti e funzionari apicali;- che con determinazione sindacale n. 297 del 9
maggio 2022, si è proceduto, con decorrenza 10 maggio 2022, alla nomina dei responsabili di posizione
organizzativa del settore 1, “Affari generali” - settore 2 “Affari finanziari e tributari” - settore 3 “Infrastrutture
territorio ambiente” settore 4 “Attività produttive” e al contempo tra gli altri, è stato affidato al Segretario il
servizio “Affari legali e contenzioso”;
-che con decreto ministeriale del 13.12.2022 è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio 2023
al 31.03.2023;
-Che con determinazione dirigenziale n.767 del 28.11.2022 è stata disposta l’assegnazione e/o la
riassegnazione complessiva del personale in servizio a seguito della revisione della macrostruttura
dell’Ente anno 2022;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla
legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20
del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di liquidare all’Agenzia TUA con sede a Valledolmo (PA) P.IVA N. 02816710236 il servizio
dell’assicurazione degli automezzi comunali anno 2023, la somma complessiva di €.2.771,00 impegnata
con determinazione dirigenziale Reg. Gen.le n.887 del 28.12.2022 al cap. 1262.6 “Assicurazioni”
(imp.1198/2022);
3-di emettere mandato di pagamento a favore di  TUA ASSICURAZIONI S.P.A. , con verasamento 
tramite L’IBAN dalla stessa comunicata , e qui di seguito riportato: IT30P0503432930000000000064 ;
DI DARE ATTO:Della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147 – bis del
decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore
della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;- Che in applicazione al piano triennale 2022/2024 di prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.37 del 27 aprile
2022, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio e il Responsabile del settore
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione;
- che il responsabile del Servizio di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Laura Monaco, istruttore amministrativo cat. C;-che il presente provvedimento verrà pubblicato
all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini
di legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo
n.33/2013;avverso che la presente determinazione, ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990,
n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, e ammesso ricorso:
a) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, nh.69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” Entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

2/3



b) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dalla notifica, ai sensi dell’art.23 dello statuto della Regione Siciliana;

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
 

Vista la proposta di determinazione di cui sopra;
Dato atto della sua regolarità tecnica;
Ritenuto la stessa meritevole di approvazione.

DETERMINA
 

Di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intente integralmente
riportata e trascritta.

 

Alia, 11 Gennaio 2023
 

 
-        

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Laura Monaco

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE   4
INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

Rag. Santa Siragusa

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, APPONE il visto di

regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo provvedimento.

Dalla Residenza Municipale, 23-01-2023

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa MARIA GRAZIA MINNUTO

3/3


